MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT Il
PROYECTO: RESIDENCIAL VISTA VERDE
PROMOTOR: TEPESA DOS, S.A

APROBADO POR LA RESOLUCION No DIEORA-IA-047-2018

CORREGIMIENTO DE EL COCO, DISTRITO DE PENONOME, PROVINCIA DE COCLE.

Julio, 2021



1.Contenido

2. RESUMEN EJECUTIVO .. e ettt e e e e e e et e e e e e e eaneeeaas 4
3. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA  .....ootiiiiie ittt 5
4. METODOLOGIA DE EVALUACION ..ottt nssnesene s 5
5. DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A REALIZAR COMPARANDOLA CON EL
ALCANCE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO: ......ccccvviiiiiiieeeieeeeeen, 7
Infraestructura a desarrollar y equipo @ UtIliZar ..............uuiiiiiiieiiiiecee e 7
5.1 Registro fotografico del sitio de ubicacion de las PTARES: ..........ccccooiviieiiiieiviiicieeeee, 14
[...]
recoleccion de aguas sanitarias al desarrollo, cumpliendo con los requerimientos técnicos del
Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales y el Ministerio de Salud.

OCTAVO: El proyecto deberd incorporar medidas y/o mecanismos para la recoleccion y
canalizacién de las aguas de lluvias y cualquier curso de agua que naturalmente cruce el
poligono del proyecto; estos mecanismos deberdn tener una capacidad de manejo y/o desalojo de
agua suficiente de manera que no afecte las dreas circundantes.

NOVENO: El proyecto deberd contar con el equipamiento comunitario necesario para la
convivencia de la comunidad que se estd creando, entre estos: educativos, religiosos, de salud y
deportivos (articulo 18 del Decreto Ejecutivo No. 36 del 31 de agosto de 1998).

DECIMO: Enviar copia de esta Resolucién a la Direccién Nacional de Ventanilla Unica de este
ministerio, al municipio correspondiente, a la Direcci6n de Estudios y Disciios del Ministerio de
Obras Prublicas.

DECIMO PRIMERO: Esta aprobacion estard sujeta al fiel cumplimiento y presentacion del
Estudio de Impacto Ambiental, debidamente aprobado por el Ministerio de Ambiente.

DECIMO SEGUNDO: Esta aprobacién se da sobre aquellos folios reales que son propiedad del
solicitante y no sobre derechos posesorios.

DECIMO TERCERO: Esta Resolucién se encuentra sujeta a la veracidad de los documentos
aportados por el solicitante.

DECIMO CUARTO: Esta Resolucion no otorga permisos para movimientos de tierras ni de
construccién al Esquema de Ordenamiento Territorial denominado RESIDENCIAL VISTA
VERDE (VISTA VERDE RESIDENCES & VILLAGE/ PENONOME).

DECIMO QUINTO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracién, ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 del 1 de febrero del 2006: Ley 61 del 23 de octubre del 2009,
Decreto Ejecutivo No. 36 del 31 de agosto de 1998: Resolucién No. 89-94 de | de junio de
1994: Resolucién No. 160-2002 del 22 de julio del 2002; Resolucion No. 393-14 de 16 de
diciembre del 2014; Resolucién No. 732-2015 del 13 de noviembre del 2015.

ministro de Ordenamiento
itorial

ORIGINAL

IVIENDA ¥ ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Ak Lo -to- D0 I1E

CRETARIA GENERAL 451

72



Anexo No 3

Memoria Técnica Descriptiva y hoja de plano aprobada por MINSA de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales Ecologica y Sostenible No 1.

73



SNOWMAN

AGUAINC

GLOBAL DEVELOPMENT GROUP

MEMORIA TECNICA PLANTA DE TRATAMIENTO DE

AGUAS RESIDUALES ECOLOGICA

PROYECTO

RESIDENCIAL VISTA VERDE

74



SNOWMAN

1.1. INTRODUCCION

El cbjetivo de esla propuesta es el disefio de una Planta de Tralamiento de Aguas Residuales
Ecoldgica, situada en Penonomé, Panam3, para of cumplimiento de los parémetros de verlido fjacos
por las leyes locales. Suponemos que no existen Instalaciones previas de depuracién, Nuestras
depuradorss permiten su completa inlegracidn en parques, jardines o zonas verdes wrbanas,
consiguiendo de este modo un impacto ambiental y paisajistico positive.

Para ello se proponen s Instalaciin de tecnologias- 100 % ecoldgicas como son los Fillros Verdes
Flotantes en base a plantas macrofitas emergentes (mediante el Sistema Agua Matrix, AGM), siendo
nulos tanto los consumes energéticos, emisiones de COz, como en generacién de residucs y fangos (a

axcepcion del pretratamiento),

Ls propuesta que le adjuntamos pretends ofrecer unos Procesos de depuracidn de aguas residuales
ecolbgica y econdmicamente sostenibles, de forma que sean un ejemplo de éplime funcicnamiento
técnico y de méximo aprovechamdento de los recwrsos energdticos disponibles. Ente las ventajsa
medivamblentales y sociales ¢e esta propuesta caben destacar las sigulentes:

- Oplimizacion de la relacion funcionamiento técnicolfinversion inicialleconomia de

ecologia.

- Gran margen de seguridad de funcionamiento y adaptabilidad de diferentes vectidos y

de cargas y caudales, por lo que la depuradora podra admitir sumentos elevados de ada
contaminante y caudal (debido & aumento de poblacidn frente a datos de disefio) sin dejar

de funcionar ni colapsarse.

- Ausencia de olores significativos.

- Nulo coste energético.

- Nula generacion y gestion de fangos.

- Balance de CO; positiva (alta capacidad de captacién de COz po
- Impacto amblental positivo.

- Facilidad y bajo coste de gestion y explotacion,

- Facilidad para aumentar Ia capacidad de tratamiento futura y leyes de vertido mas estrictas.

- La calidad del efluente que se oblendrd podrd hacer apta el uso de las aguas residusies
depuradas para una posterior reutiiizacion.

- Mejora de la caldad del los rios y cauces de agua donde se vierten las aguas
actualmente, mejorando a su vez la calidad de os ecosisternas que engloban,

- Eliminacion de los polenciales riesgos del mal funcionamiento de las
convencionales en caso de mal funcionamiento (olores, emision de gases contami
de mosquilos y enfermedades contaglosas y potenciaimente mortales, colmatacidn y
de las instalaciones, abandono por complejidad de gestion y elevados costes).

2
JULIA ELENA GUAKDIA GERBAUD ]
INGENIERA 15

Iin'a Téenies de Inveniorts ¢ Avquitectara

mlideluno&nmdum sé g
%%




SNOWMAN

VALORES

575
0.3 m3/dia.Me
173.0 m3/dia
2200 mg/
400.0 me/!
220.0 mg/t
300 meht
7.0 mgh
6-9
« 2.000 us/om
46.000.0 gDBO/dia

DBOS (< 35 mg/) , DQO (< 100 mg/) SST (< 30 mg/l), NT (< 10
mg/l), PT (< S mg/l) Aceites/grasas (< 20 mg/fi), Coliformes

Totales (< 1.000 NMP/100ml) , Conductividad {<3,000 us/em),
Ph (5.5-9.0), Tomperatura (+ 3 #C de ks TN), Turbidez (30 NTU)

1.3. INSTALACION EXISTENTES

En la actualidad no existen instalaciones de depuracion, por lo que se propone k construccion de una
nuava estacione depurador de aguas residusles.

Pretratamiento:

P ESTA

- Consislirh en un proceso manual de tamizedo y desangrasado disefiado para el tratamiento de

aguas residuales

JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD
INGENIERA CIVIL

O“'LB:ZN 96-000-088

FIRMA
Ley It aui 26 de Baere de 1959
v Tirmees < Ve~enioria y Arquitectura

76



SNOWMAN
o RN e O T S S

Lagunas + Flltro verdes fotuntes:
- Se propone la implantacion de un fllro verde flotante mediante el Sistema de implantacion AGUA
MATRIX an toda la superficie de la lamina de agua, con plantas macrofitas Typha dominguensis para

aumentar ta capecided de degradacién de materia organica, aprovechando la capacidad de inyectar

oxigeno al agua, asi como ka absorcidn de nutrientes que realizan nuestras plantas.

imagen de plantas macrofitas, Typha Domnguensis, imagen de core
60 o

carales do imnsferoncia de cxgeno del 0 ol agus.
JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD
INGENIERA CIVIL
Licencia No, 96-006-088
oy =
RMA
Ley 16 gel 36 de Encro de 1969
A ' s Téoniea 06 Ingenleria § Arg




SNOWMAN

‘AGUAINCN

Global Development Growp

AGM e1 un soparte slaborade con
potpropllene Nexible de baja ¢ensidad,
fabricato madiantes una colags de
Inyeccldn y en yna sola pleza, de las
medidas y formas que cescribe asle =
documentc. Sl ensambiaje secuencial de MATERIALES
NUMSrosas unidades (leseias) de AGM . e
permite '3 Instalacién de grandes
Idminas sohre 12 supecficle del agua, en

AGUA MATRIX (AGM)

a que orev @@ han 0
gl dep macrofitas. Ceier Negra/AnsRojoVerse
&l polietilenc de 03ja dessidad es un Poso ecog
nm'm‘ : de la ".xl‘lgml :o los .:L'lforoa Oersidad 0,9 glemd
olefinicos; e trata de un mere
tarmoplastice mfoma.eo:efbunnm tasidas T2emx60enx 10em
repatitivas te etilenc. S designa como Reslstancs
o In Doy Toapett s swel | oo

) ne a den s
un pollmera con -::‘ estructura de Siodegradabiided No thadegradable
cadenas muy ramificadas, jo que hace Conductvidas elcrea No ecnoucor

que 1enga una densidad mas baja que la
gel PEAD (Q,92-0.94 glem3) y de esta
forma le permite flotar en ol agua

Adnite su tefiido en masa y 1a elataracion de plezas de gran detalle

L3 teselacidn ael Sistema AGM ganera un sistema de i 160 para conversion de
plantas macrofitas emergentes en flotantes para formacidn de flitros verdes (humedales)
flotantes con objeto de degurdcion de aguas

JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD
INGENIERA CIVIL

scencia No, 96-006-088
et B
7 e

Lay 1b get 26 de Enerp do 1956
Yo Wermes 0 heenferias ¢ Arguitecturg

L

78



SNOWMAN
[N FSSSEEREE SHEUR S SR e

Filtros verdes de grava mediante Sistema DHF

Se propone la instalacién de un filtro de grava con Is slembra de plantas macrofitas tipo Iris
Pseudocorum, (mediante el Sistema DHF) para aumentar la capacidad de clarificacion y de
degradacion de materia orgdnica, aprovechando la capacidad de inyectar oxigeno al agua, asi como la
absorcion de nutrientes que realizan nuestras plantas.

-

JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD
INGENIERA CIVIL

Liconeis No,, 96-006-088
- k»

Loy 16 aet 23 de Enero de 1060
* = Térniea de Ingemieria y Arquitecturn

79



SNOWMAN

1 NEA DE AGUA

Byoieic
&

PRETRATAMIENTO

ﬁ Gestion Residuos

LAGUNA DI MADURACION »

FIETRO VERDE FLOTANTE

JULIA ELENA GUARDIA GEKBAUD
INGENTERA cCivit,
~ Lisencia No, 96-006.088

uf/a,h 4 Q%

Lay 18 ae) 28 3 E
. nero de &
Jun‘n Téenien ge Ingenierin ¢ Am?:n:wn

VERTIDO A CAUCE

80



SNOWMAN
S e

1.6 PROCESO DEPU
PRETRATAMIENTO:

Consistira en una arquela y tamizade mecénico automético, que realizard las funclones de desbaste
Namizado/desarenadaidesengrasado, el cual permitrd la separacidn de sdlidos de gran tamafo,
desengrasado en ol que se separan por diferencla de densidad y flotabilidad la mayor parte de las
grasas y aceiles asi como la separacion por decantacion de la mayor parte de las arenas existentes en
ol agua resiiusl existentes en ol agua residunl. Los residuos generados serdn tratados como residuo
solido urbano. .

LAGUNA ANAEROBIA+ FILTRO VERDE FLOTANTE

ElaguaMnuummwmm.mm.nmmm(s,Ommumma
agus) distribuida de forma uniforme para un correcio reparto del caudal (flujo tipo pistén). La laguna
anaerobla tendra una profundidad media de 4,0 m y se implantard sobre la superficie de la ldming de
agua un filtro verde fiotante,

Estd laguna lendrd dispondrd de una zona aercbia fija del 14 % del volumen (Volumen que ocupa el
Filtro verde flotante), una zona anaorobia que ocupard en tomo al 57 % del volumen y zona facultativa
que ocupard en lomo al 29 % del volumen iotal disponible).

En esté parte oe la depuradora de Bevardn a cabo la mayor parte de los procesos anaeroblos llevados
& cabo por bacterias anaerobias (1,5 - 4,5 m de profundidad sobre la Iamina de agua):

« Hidrolisis de protelnas.

- Fermentacion acda,
~ Formacién de metano.

En menor medida se levaran a cabo una parie de los procesos aeroblos llevados a cabo por bactenas
serobias (zona radicular plantss, 0 - 0,5 m de profundidad ).

- Folosintesis.

« Nitrificacion.

- Sintesis de nueva materis,
- Oxidacion de gases.

- Respiracion enddgena,

Se producidn @ su vez un parte importante de la degradeciddn de la matena solida organica e
inorgdinica (zona radicular plantas, 0 - 0,5 m de profundidad):

Fillracién, f§acion, retencidn y degradacién materia sdlids organica e inorgdnica (fitro verde
flotante),
- Absorcion y fijacion de nulrientes (filtro verde flotante).

- Oxidacién materia Wﬁl heterotroficas)
UARDIA GEKBAUD

0 lmano.
L

I.a lbmuzma 1968
dun o Téemien o Inwonterin ¢ Arquitseturs




SNOWMAN

- También se Bevardn & cabo procesos llevados a cabo por bactenas facultetivas (0.5 - 1.5 m
de profundidad sobre la Iamina de agua).

- Desnitrificacion.
LAGUNA FACULTATIVA+ FILTRO VERDE FLOTANTE

El agua procedente de la laguna anaerobia entrard @ esta laguna por rebose distribuida de forma
uniforme para un comecio reparto del caudal (flujo tipo piston). La laguna facullativa tendré una
profundidad media de 2,5 m y se implantara sobre la superficie de la lamina de agua un fltro verde
flotante,

Estd laguna tendré dispondra de una zona aerobia fija del 25 % del volumen (Volumen que ocupa of
Fitro verde fotante), una zona anaerobia que ocupard en tomo al 25 % del volumen y zona facultativa
que ocupard en 1omo al 50% del volumen total disponible).

En ostd parte de s depuradora de llevardn una parte de los procesos anaerobios lievados a cabo por
bacterias anaeroblas (1,5 - 3,0 m de profundidad sobre |a Idming de agua):

- Hidrolisis de proteinas.
- Fermentacion acida,
- Formacién de metano,

En mayor medida se llevardn a cabo una parte importante de los procescs aerobios llevados acabo por
bacterias serobias (zona radicular plantas, 0 - 0.5 m de profundidad):

- Folosintesis.

- Nitrificacion.

- Sintesés de nueva matena,
- Oxidacion de gases.

- Raspiracion endogena.

Se producirdn @ su vez un parle impodante de la degradacion de la matera solida orgénica e
inorgénica (zona radicular plantas, 0 - 0,5 m de profundidad):

- Fileacion, filacian, retencion y degradaciin materia sdlida organica e inorgénica (fitro verde
flotante),

- Absorcidn y fijacion de nutrlentes (filiro verde flotante).

- Oxidacién materia orgdnica e inorgdnica (fMro verde flotante+ bactenas
heterotréficas).

Se producirén & su vez la mayor parte de los procesos llevados a cabo por bactenas facultativas (0.5 -
1,5 m de profundidad sobre ka lamina de agua).

- Desnitrificacion, ERBAUD
ELENA GUARDIA G
JULIA -

a Téeriea

mn 9
de Energ de 1908 l
l/ Ley 18 lll: |..--q5—4|| y i




SNOWMAN

TR BT M SR I N R Tt D TRl T e
LAGUNA MADURACION+ FILTRO VERDE FLOTANTE

El agua procedente de la laguna facultativa entrard & esta laguna por rebose distnbuida de forma
uniforme para un comecto reparto del caudal (fiujo tipe piston). La laguna de maduracidn tendra una
profundidad media de 1,5 m y se implantard sobre la superficie de I dmina de agua un filtro verde
flotante.

Estd laguna lendré dispondra de una zona aerobia fija del 50 % del volumen (Volumen que ocupa el
Filtro verde flotante), una zona anaercbia que ocupard en torno al 25% del volumen y zona facultativa
que ocupard en tomo al 25% del volumen totad disponible ).,

En esté parte de la depuradora de llevaran una pequefia parte de los procesos anaerobios llevados a
cabo por bacterias anserobias (1.0 - 2.5 m de profundidad sobre la lémina de agua).

« Hidrolisis de proteinas.
= Fermentaciin dcida.
- Formacién de metano.

En mayor medida se levarén a cabo una pane importanie de los procesos aerobios realizados por
bacierias aercbias (zona radicular plantas, 0 - 0.5 m de profundidad):

- Fotosinesis.

= Nitrificacion.

- Sintesis de nueva mataria.
- Oxidacidn de gases.

Se producirén a su vez un pare imporiante de la degradacion de la matenia solida orgénica e
inorganica (zona radicutar plantss, 0,5~ 0,1 m de prefundidad),

- Filtracion, fijacion, retencion y degradacion materia sélida crgénica e inorgdnica (filtro verde
flotante).

- Absorcidn y fijacién de nutrientes (filtro verde flotante).

- Oxidacion  materia  orgénica e inorgdnica  (Rtro  verde flotante +  bacterias
heterotrdficas).

Se producicdn a su vez una pequefia parte de los procesos llevados a cabo por bacteries facultativas
(0,5 - 0,75 m'de prolundidad sobre [a ldmina de agua).

- Dasnitrificacién.

Los procesos fisicos principales que se producen en estas lagunas (anaerobia, facultativa y de
maduracién) son los siguientes (por orden decreciente de mponancia):

- Filtracion
- Flotacidn. JULIA ELENA Gil sKDIA GEKBAUD
« Floculacidn. INGENIERA CIVIL
- Corrientes de convencion. : A Ko,
FIRMWA 5
Ley 15 ue) ¥6 de Enero de 1959 10
Y/ = Térmirg o | heria v Arguit




SNOWMAN

- Decantacion JULIA ELENA GUKDI
fasmnsrny L Hig c:¢1 lf;l-:nﬂ.lml)
. Sed 50, Liscacia No, 9o-inin088

. Procipitacsdn, ( ‘) - :
- Descrcion (Stripping). [ — 2%_@
FIRMA
FILTRO VERDES DE GRAVA J]' 16 del 26 de Enero de 1960

"> Thenies de Ingenieria y Arquitecturs

7
El agua procedente de la laguna de maduracian se distribuird por & Filtro Verde de Grava (mediante el

Sistema DHF y plantas macrofitas tipo Iris Pseudocorum) para aumentar la capacidad de clarificacion y
de degradacion de materia orgénica, aprovechando la capacidad de inyectar oxigeno al agua, asl
como la absorcén de nutnientes que realizan nuestras plantas.

e o)

Esquema funcionamiento Filtres Verdes Flotantes

Esquema funcicnamento Fitros Vecdes Flotantes

11



SNOWMAN

VALORES

0.2 m3/dia. He
173.0 m3/dia
2200 mg/!

DBOS5 (< 35 mg/), DQO (< 100 mg/) SST (< 40 mg/l) , NT (<10
mg/l), PT (<5 mg/l) Aceltes/grasas (<20 mg/l), Coliformes
Totakes (< 1.000 NMP/100ml) , Conductividad (<3,000 usfem),
Ph {5.5-5.0), Temperatura [+ 3 #C de k2 TN), Turbigertsonroy

N
A

FIRMA
et |

Ley 16 cel‘é dr Enero s 1059

Jow'a Toenwen * 1=

. b

INGENIERA CIVIL

Licencia No, 96.000.088

WAL

190.0 150.0 1800 300

JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD

()

1.200,0 6,6

12



SNOWMAN

6.045,0 39.300,0 1.350,0 47.695,0

‘La capacidad de dapuracion sacd mayor que of verido medio dlano por K gue e PTARE dispondrd de un allo margen e

segueidad pard als Co corgas. les y de Que se pr alo
g0 del ao debico & b Hnanon y de las Gl eluerie.
Capacidad y rendimientos medios (Célculo basado en_eliminacién de DBO;s pero
extrapolable al resto de parametros):

"La COpaCaAd 00 DOPANRCION Maca 2ees mayor del 100 % reapecio al vartdo medio diano, por o que la depuradom dispondra
am*wthmoh“MﬁmMyw mwo

meawnmnmmmummmhmymwum
Procesos de b deguradorn,

JULIA ELENA GUA
mcmmnma GERBAUD

Liconvia No, 96-006.008

Pl / iRMA
'y uel 26 de Energ de |
/ "'a Teenics 30 Inwenisrip v s ’6.’

13

86



SNOWMAN
e e e e B S A N R S SRS SRS TS

1.8. DESCRIPCION GENERAL OBRA CIVIL

COLECTOR DE AGUA RESIDUAL

Se reslizard mediante Tuberia de PVC, desde puntos de generacion de agua residual hasta arquets de
desbaste/desaranado/desengrasado, Pendiente minima 0.5 %, pendiente maxima 2,5 %.

MOVIMIENTOS DE TIERRAS

El movimiento de tierras serd el necesario para solerrar las conducciones hasta la depuradora, asl
como pata conslrulr las arquetas y lagunas comrespondientes.

El acceso & las balsas se realizard dentro de k) propia parcela de su emplazamiento, y se recomienda
que su firme se salvaguarde con zahorras arificiales 2-1,

ARQUETA DE DESBASTE/OESARENADO/DESENGRASADO

La arqueta se realizerd en ladrillo enfoscado con monero 1:4 o pretabricada en hormigdn, sobre la
pubwwkxdelnuﬂumummwaa\ndaysdaynmmtwm
hasta rasante. La tapa serd metdlica con una resistencia de constard a su vez de una tapa abatible de
acero inaxidable que cubrira la zona de entrada del agua hasta el defiector de acero inoxidable.

De ella sale ol agua por gravedad a cads laguna anaerobia de cada depuradora.

EXCAVACION LAGUNAS PARA IMPLANTACION DE FILTROS VERDES FLOTANTES

&Mllmmmﬁwmmagnuwlmam
pardmelros de diseho:

< Profundided minima de la ldmina de agua en laguna anaercbia: 4,0 m.

- Profundidad minima de la ksmina de agua en laguna facultativa: 2.5 m.

- Profundidad minima de |s lamina de agua en laguna de maduracion: 1,5 m.

«  Protundidad minima de la ldmina de agua en laguna para fillro verde grava: 1,0 m.

- Bmaomddnmdno.amdoumquSmmanm.EMAMSimm
Muarumwaumm-mmummmbwm
se rellenaré parciaimente con tierra. La berma o escaldn perimetral esta disefiada para que no
umnmmmﬂummwmymnum”
cierran el filtro verde folante. El escalon debe tener una pequefia pendients del 10%
mmmmphmmymmmm:umdommmﬂlmm
enraizadas.

«  Se naturalizard los taludes para tapar la impermesabiizacion

- mmmmm:wtmumomn\awam«mmmm
25-40 cm que servira pars anclar perimetraimente ia manta EPDM al terreno.

- Shwmammw(AGM)odoesduonolmﬁdopupendmtlaellnmdelocmm

corriente y myw

JULIA ELENA GUARDIA GERBAUD
INGENIERA CIVIL

l“n Nll-

g B .

uplsmna)gnmuwﬁ
l-n‘l‘h-n" Fo:rimburty




SNOWMAN
e R R R A ISR TS RS T s

EXCAVACION LAGUNA PARA IMPLANTACION DE FILTROS VERDES DE GRAVA (SISTEMA
DHF)

Se reallze 1 laguna de 1,2 m de profundided, rellena de grava.

IMPERMEABILIZACION LAGUNAS

Sa procederd @ la impermeabilizacion de las lagunas, taludes y zanjas perimetrales, mediante
geomembranas de PE o EPDM. -

Si se detectan muchas rocas sobre &l fondo, © rugosidades que pudiesen causar la rotura de la ldmina
con el empo, seria conveniente establlizar esos fondos con una capa de arena fina de rio o con algin
tipo de geotexti Para el dimensionamiento de esta balsa no seria necesaria una ldmina de mayor
espasor de 1 mm.

El solape de las laminas estard dimensionado para cubrir los taludes penmetrales a la excavacion que
vamos & reallzar con el material extraido, asi los prolegeremos de ser lavados por fas lluvias y
escorrentias. Da esta forma, el calculo de idmina de PE serd de mayor dimensionamiento.

Para Ia parte de interior de los taludes se recomienda proteger con geotextl por debajo del PE o EPDM
para proteger de posibles roturas, visto la granulometria y forma de los andos a trabajar.

LINEA DE FANGOS

Fangos inorgénicos: fundamentalmente arenas y pledras arrastradas por los colectores. Se procaderd
@ su exiraccidn de la arqueta de desbaste/desarenado/desengrasado una vez al afio.

Eangos orgdnicos: En las lagunas con filtres verdes flotantes los fangos son degradados mediante
digestiones anaerobias y respiracidn serobia siendo completamente degradados y mineralizados, por
lo que no es necesaria gestidn alguna a lo largo de toda Is vida Otil de ls instalacion,

CONDUCCIONES Y CONEXIONES ENTRE ARQUETAS Y LAGUNAS:

Constarén de los siguientes elementos con una pendiente minima del 0.5 % y maxima del
25%

Conduccion tubos de PVC, que une las arquetas do
desbaste/desarenado/desengrasadoftamizado.

- Tramo desde saida de la arqueta de tamizado mediante codos y tubos de PVC con la
laguna anaerobia con filtros verdes flotantes.

- Conduccidon desde el vierleaguas de saids a la arqueta de salida mediante codos y tubos
de PVC.

JULIA ELENA GUARDIA GEKBAUD
INGERIERA CIVIL
Licencia No, 96-000-088

'
Ley 1£ el i de Energ de 1969 15
T

Vel y 4 tevture




SNOWMAN

—

INSTALACION FILTROS VERDES FLOTANTES
Plantas

mm-mmmmommmmw.ymmrm
Mnguen&hh&dummhwnasmmwhw.m
mﬁwmnhduanh:»acbmmm.anuuauh>3an.8mdouodmmwmm
mhm.Mmh&Sm.mMpmduddasyMadaguawdu‘lmmdddo
mm.mﬁbﬁmmhcugﬂdd‘mmym

Densidad de plantacion

unmmmhimqmmhlommddﬁnomamounudomeado10
plantas/m® si ka supervivencis es del 95%. Para conseguir Ia comrecta formacion del Fitro Verde
FMm&thenth«mMmm&(mmhwﬂm
vertidos serdn mds contaminados) sera de 20 plantas/m?. Dichas densidades se especiiican para
plantaciones realizadas mediante el sistema AGUA MATRIX (AGM) en la época indicada mas
m.mmmmmwmummmom

Marco de plantacién

&rmmm«mmmmmmaMmMMymon
mmmmamwomuw.mmmm;

NmrM.Mad*mMmpmbmmomume
mmmwsym).mmmm‘bdmmmm.ow)ym
mw.mm;mmmuc.y

ACONDICIONAMIENTOS Y CERRAMIENTOS

Semdm;;mooonuncammimdei’mdoaluumvdhgawhadademuuono
similar. En el carramiento se colocaré una puerta de 3 m de anchura.

Scamuuinconnpocbaauwamudegnmkmyhgumlmmhszomsdcmoma
maquedunurmmahm.&mmmummmwdasom
cmuhnmmVWV«.erMmoerhmtSm:mmmdmluhoiu
sml.gu.ddgﬁaymkaqon&dohmyomdebswmmmmcuddm
mnmmammmydmunmpmwwudomndmwm.&m

MmmmmymmmmmwQMmmm.uMm
I alternativa més modemna y ecoldgica para este fin.

JULIA ELENA GUARDIA GERBA
INGENIERA CiviL »
Licoacia No, 46006088

Ll
Ley ltdelud:.;nm.ulug
! 3 Técnies de Ingenieria y Arquitectura

16



SNOWMAN
e e e L D e e e s i B R R A i s o

PLANO DE SITUACION, FORMA Y TAMARO TERRENO PARA PTARE Y MODIFICACIONES DE
CALLES CERCANAS

JULIA ELENA GUKDIA GEKBAUD
INGENIERA CIVIL
’ -1 Licansia No, 96-000-088

Vo / <

/ 9]
g T O

ltides & Do rtl
. PIAMA

/ )
/ Ley 16 cel 26 de Enero de 1960
Junta Técnica de’Ingenieria y Arquitecturs

22



senars 1w
RIS Ry

T - PLANTA CAJA DE TAMIZADOR

(PRETRATAMIENTO)

=

‘ Actnony
.

1

e [amace
e

G - PLANTA DE TAPA DE CAJA TRAMPA
DE GRASA (PRETRATAMIENTO)

LOCALIZACION REGIONAL

RESIDENCIAL VISTA VERDE, COCO.
DISTRITO DE PENONOME

DESCRIPCION DEL PROYECTO

DE (ESTAR) POR SUS SIGLAS,

(D-D') SECCION DE TAMIZADOR -

O
T
A v
gl o[l LT
|
S N |
2T T
CAJON DE CONCRETO. Towsones o

PRETRATAMIENTO
ASA PARA LEVANTAR BARRA
usa B of Ac. MOX

UORGE ENAIGUE VARELA ABREGO
ARQUTECTO
o sesrt o
Lt 19 ) e e de 100
e ey e

UBICACION DE PLANTA DE
TRATAMIENTO Y PUNTO DE DESCARGA

DETALLE DE REJILLA TIPO 2
AL

OBSERVACIONES

REVISIONES

TIPICO DE CAJA DE CONCRETO

U,
RESUMEN DE AREAS PTAR T
1- TAMIZADOR 20m N
220" :ucsux limul:;
FPLATINA DE  B12°!
LAGUNA 1 ANAROBICA + FLTROVERDE —________ 190.40m" WEAGHI. BEYOLe
U 1 z0n
AT LD VR o DETALLE DE REJILLA TIPO 1 jr—— R |
m nart omEs SECCION S-8' - CAJA TRAMPA DE T e
. overoe s GRASA (PRETRATAMIENTO) A T
A tis = g ) |
A o W 7 B, A,
SUPERFICIE TOTAL PLANTA DE TRATAMIENTO (PTAR) . 65185 o " . g . ’m.. — o
LEVANTAR BARRA s P conGRETO o
LISA DE 85" AC. .. -
2 1 S - PLANTA DE SECCION T-T' TANQUILLA
T e A TANQUILLA DE SALIDA DE SALIDA
A= i o o
h : B imam
i ~V‘nm 'CONCRETO fos3,000 P8I %
. 0y o RESISTENTE AL SULFATO » prepmeny |
PUATNA DE brrrt IMPERMEABILZANTE eomELs il T e =
i e rm
DETALLE CONSTRUCTIVO LS

DETALLE IMPERMEABILIZACION DE
LAGUNAS Y FILTROS DE GRAVA

SHESHA

RO VERD: FLIRO OE GRAVA 2 LAGWNA(DFACULTATIVA +
+ \EGETACION (55 TROCECRAR 2 M0 VERGE FLoTawTe (1)ANAEROBICA + TRAWPA 0E G
s DHF)  LAGUNACIIMASURACION + o . LAGUNA(1) o — RAUPA AsA
NVELSUELONATURAL 5 A0 RS e REnE] MmO A0 GRCROME W, RN\
X ! \ \ =

NIV, + 6380 m. Z 2 (RN ! ! (KRN (NKN) \ ! | \ \//\g§<\
v g 1S . R
& A A g 2 / &~ 2 % R

v+ 8165 RRRAIA RIS ) /\\\%\\% 2820000 &\/&/\/\ 7 4% SN 4
SIS SANAANAS S N R S SN & NS

v+ 0088 . RN ORI R0 X 2 N AR &\\éx\k/«\/\ 25 w 7 SA &/\?\\9@ AR
/\\&;\/&g}\ :\/ \//\>/'{\’\/\\§/ﬁ\//\ /\//\\/)/i/ RRRLY, /\/ \;/ég//\//\{//\\g NN A //}?\\\///\t/ f \’t\’f’\>/’<:/\’ :@“’\/\?\:@\

ea e ////\%‘ RO Y, R R, >/§/\ (L RRRRRRY, /W 7

SECCION A-A°

\—_SUERPO O AGUA

GRUPO PALO VERDE PANAMA, S.A.

RESIDENCIAL VISTA VERDE

LOCALIZACION REGIONAL. UBICACION DE PTARE Y
DESCARGA, PLANTA DE PTARE, SECCION (A-A), Y DETALLES

GBCAGION
RESOENCIAL VISTA VERDE, CORREGMENTO EL 0G0, DETRITO DE PENGHONE

CoNTEND0.

PROPEDAD OE

|

[ = FGGUARDIA

91



Anexo No 4
Memoria Técnica Descriptiva PTARE No 2.

92



S

ENGINEERING

MEMORIA TECNICA DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES ECOLOGICA Y SOSTENIBLE

PROYECTO VISTA VERDE ETAPA 2

TEPESA DOS, S.A.

FECHA: 15-07-2021

93



1.1. INTRODUCCION

El objetivo de esta propuesta es el disefio y construccion de un Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales
Ecolagico y Sostenible para el Proyecto Vista Verde Etapa 2, situado en Penonomé, para el cumplimiento de
los parameiros de vertido fijados por las leyes panamenas. El proyecto comprende un total de 96 viviendas,
un parvulario y un drea comercial. Para este proyecto, no existen instalaciones previas de tratamiento de
aguas. Nuestras plantas de tratamiento permiten su completa integracion en parques, bosques y selvas,
consiguiendo de este modo un impacto ambiental y paisajistico positivo.

Para elio se propone la instalacion de planta de tratamiento con tecnologias 100% ecoldgicas, como son los
Filtros Verdes Flotantes en base a plantas macrdfitas emergentes, siendo nulos tanto los consumos
energéticos, emisiones de CO2, como en generacion de residuos y fangos (a excepcion del pretratamiento).

La propuesta que le adjuntamos ofrece un sislema de tratamiento de aguas residuales ecolégico y
economicamente sostenible, con un funcionamiento técnico optimizado para maximizar el aprovechamiento
de los recursos energéticos disponibles. Ente las ventajas medicambientales y sociales de esta propuesta
podemos mencionar:

» Optimizacion de la relacion funcionamiento técnicofinversion inicialleconomia de explotacién/ ecologia.

* Gran margen de seguridad de funcionamiento y adaptabilidad de diferentes vertidos y cambios de cargas
y/o caudales, por lo que la planta de tratamiento podra admitir aumentos elevados de carga contaminante
y caudal {por ejemplo, por posible aumento de poblacion frente a datos de disefio) sin dejar de funcionar
o colapsarse,

» Ausencia de olores significativos.

» Nulo coste energético.

¢ Nula generacidn y gestion de fangos.

« Balance de CO: positivo (alta capacidad de captacion de CO: por los Filtros Verdes).

* Impacto ambiental positivo.

« Facilidad y bajo costo de gestién y explotacion.

e [Facilidad para aumentar la capacidad de tratamiento futura y leyes de vertido mas estrictas.

e La calidad del efluente que se obtendra podra hacer apta el uso de las aguas residuales limpias para una
posterior reutilizacion.